
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
SETEMBRO/2006

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 373       04/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar  o  servidor  Marcos  Antônio  Viana  Nascimento,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do Quadro de Pessoal deste
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, da  função de Coordenador
do Curso Técnico de Meteorologia,   Código FG 4,  para a qual fora designado pela
Portaria 182 de 13/04/2004, a partir de  05 de setembro de 2006, conforme publicação
no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 374       04/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o  servidor Mário Francisco Leal de Quadro, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a  função de Coordenador do
Curso Técnico de Meteorologia,  Código FG 4,  a partir de  05 de setembro de 2006,
conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 375 DE 04 DE SETEMBRO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Conceder pensão vitalícia a Eugênio Camison Avelo, matrícula SIAPE 4177100, viúvo,
no  percentual  de  50% (cinqüenta  por  cento),  e  pensão  temporária  a  Anita  Moraes
Avello, matrícula SIAPE 4829352, filha, no percentual de 50% (cinqüenta por cento),
dependentes  da ex-servidora Célia  Maria Moraes,  falecido  em 02 de maio de 2003,
matrícula SIAPE 274563, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,
Classe E, Nível 4, no regime de Dedicação Exclusiva, de acordo com os artigos 215,
216 § 1º e § 2º,  217, inciso I, alínea “a” e inciso II, alínea “a” e 218 § 2º da Lei 8.112
de 11 de dezembro de 1990.
Tornar sem efeito a portaria nº 240 de 16 de maio de 2003, publicada no DOU nº 103 de
30 de maio de 2003.
 
##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 376                                                    04/09/2006   
                                

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 18 de  28 de agosto de 2006.
 
                                    RESOLVE:
 
                    Constituir  Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos Professores de 1º e 2º Graus a seguir indicados: 
Unidade de Ensino de Florianópolis
Disciplinas:Artes Cênicas
Irineu Lopes Melo
Isabela Mendes Sielski
Vera Lucia S. de Souza

Enfermagem
Elizabeth Furtado Maia
Laurete Medeiros Borges
Geysa Spitz A. de Abreu

Desenho Técnico
Anésio José Macari
Márcia Regina Livramento

Topografia, Geotécnica e Tecnologia Da Construção Civil
Jucélio Gonçalves
Carlos Alberto H. Fernandes
Cleide Cedeni Andrade
Simone Simici

Unidade de Joinville - Enfermagem
Ondina Machado
Cléia Bet Baumgarten
Kleny Pires do Amaral

Consuelo A. Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 380       06/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando licença para tratamento de saúde da servidora
Rosemary Maffezzolli dos Reis -  Diretora da Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul,
Código CD 3, no período de 04/09/2006 a 09/09/2006.

RESOLVE:

Nomear a servidora Eliane Spliter Floriani,  ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretora da Unidade de Ensino
de Jaraguá do Sul – Código CD - 3, no período acima citado.
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  381   06/09/2006
O  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE   EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA  DE  SANTA  CATARINA,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do
Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90;
Considerando o memo. 74/2006 de 31/08/2006 da GEEletrotécnica.
RESOLVE:
Conceder   adicional  de  periculosidade,   aos  servidores  da  Gerência  de

Eletrotécnica, durante o semestre de 2006/2. O término da programação será em 22/12/2006.
Servidores Horas/Atendimento
Abraão de Souza 52
Anésio José Macari      160
Carlos Ernani da Veiga 12
Eugênio Camison Avello 24
Evaldo Luiz Viana Bento 160
Everton Alexandre Pacheco 160
Gilberto Valentim Silva 64
Gustavo Henrique Moraes 32
Humberto F. Beirão Jr. 36
James Silveira 16
João Carlos Martins Lúcio 32
José Alberto Zytkuewisz 160
José Carlos Pontes 160
Luciano Frederico de Souza 48
Marco Antônio Juliatto 40
Mário Shiguenari Kawata 64
Orlando José Antunes 16
Plinio Cornélio Filho 40
Ramon José Rodrigues 44
Rogério Mello 160
Rubipiara C. Fernandes 04
Sérgio Hass 160
Sérgio Pereira Cândido 160
Sionésio Corrêa de Souza 160
Solange Maria Loureiro 20
Viviane C. S. de E. Martins 20
Walcir Miot Fernandes 160
Caroline Moresco 160
Valdino Firmino Silvano 160
Luiz Carlos Dias 160

Cumpra-se.

         Consuelo Aparecida Sielski Santos
       DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 382       06/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memorando nº 036/2006/NTC de 28/08/2006, do
Gerente Educacional de Formação Geral e Serviços.

RESOLVE:

Designar o servidor Paulo Roberto Wollinger, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina,  para a coordenação de reconhecimento do
Curso Superior de Tecnologia de Radiologia  Médica, sem percepção de gratificação, a
partir de  14 de agosto de 2006.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 383                                                  08/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001698 de 30/08/2006.
Considerando o Parecer da Coordenadora de Desenvolvimento de

Pessoal.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Indeferir  a solicitação de Incentivo a Qualificação, do servidor
Sérgio Roberto Santos, ocupante do cargo de Porteiro deste CEFETSC, pois   o cargo
de Porteiro já tem como requisito  de escolaridade o Nível Médio.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 384                                                  08/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001738 de 06/09/2006.
Considerando o Parecer da Coordenadora de Desenvolvimento de

Pessoal.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Indeferir  a solicitação de Incentivo a Qualificação, do servidor
Elias Machado, ocupante do cargo de Assistente de Aluno deste CEFETSC, pois  seu
certificado não excede a exigência  de escolaridade mínima para o cargo.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 385                                                  08/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001744.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao servidor  Siviriano Becker,  ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração deste CEFET/SC, Incentivo a Qualificação no percentual de
8% (oito por cento), por ter concluído o Curso de Ensino Médio, a partir de   01 de
setembro de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 386                                                  08/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001704 de 31/08/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder ao servidor Adão Leonel Desidério, ocupante do cargo
de Pintor deste CEFET/SC, Incentivo a Qualificação no percentual de 10% (dez por
cento), por ter concluído o Curso de Ensino Médio, a partir de  31 de agosto de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 387                                                  08/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001705 de 31/08/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder ao servidor João Manoel Soares, ocupante do cargo de
Carpinteiro,  deste CEFET/SC, Incentivo a Qualificação no percentual de 10% (dez por
cento), por ter concluído o Curso de Ensino Médio, a partir de  31 de agosto de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 388                                                  08/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 2301 de 26/07/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder a servidora Silea Maria dos Santos, ocupante do cargo
de Servente de Limpeza,  deste CEFET/SC, Incentivo a Qualificação no percentual de
15% (quinze por cento), por ter concluído o Curso de Ensino Médio, a partir de  26 de
julho de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 389                                                  08/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 2343 de 08/08/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a servidora Sandra  Neves Santos da Silva, ocupante
do  cargo  de  Servente  de  Limpeza,   deste  CEFET/SC,  Incentivo  a  Qualificação  no
percentual de 15% (quinze por cento), por ter concluído o Curso de Ensino Médio, a
partir de  08 de agosto de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 390                                                  08/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 00497 de 30/03/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Anderson  Antônio  Mattos  Martins,
ocupante do cargo de Administrador,   deste CEFET/SC, Nível de Classificação “E”,
Nível  de  Capacitação  “I”,  o  percentual  de  20%  (vinte)  por  cento,  referente  a
qualificação  de  acordo  com a  conclusão do curso  de  Doutorado  em Engenharia  de
Produção,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de  12/01/2005,  com  efeitos
financeiros, a partir de 07 de julho de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 392       11/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da servidora Valéria Magalhães Rodrigues
– Coordenadora do SIE-E, Código FG 4, no período de 12/09/2006 a 29/09/2006.

RESOLVE:

Designar  a servidora Ana Cristina Schroeder Vieira,  ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para a função de Coordenadora do SIE-
E, Código FG 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  394                                                              11/09/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001416  de 10/08/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  50/2006  de  08/09/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  ao servidor  FERNANDO  JOSÉ  FERNANDES

GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento

parcial por 23 meses, no  período de 06/09/2006 a 14/07/2008, para cursar Mestrado, na

área de Educação Científica e Tecnológica, a partir da data da Portaria.
 

 
Dê-se Ciência, e

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  395                                                            11/09/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001664 de 28/08/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  a   servidora   Cláudia  Regina  Silveira,  ocupante  do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe E,

Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual de 25% por ter

concluído  o  Curso  de  Pós-Graduação  em  nível  de  Mestrado  na  área  de  Letras,

conforme resolução nº 51/2006  do Colegiado de Administração de Recursos Humanos,

a partir da data da Portaria.  

Dê-se Ciência, e
                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

         

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  396                                                            11/09/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001734 de 06/09/2006.

RESOLVE:

 

Conceder a  servidora  Silvana Silva Reiter Witkoski, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Jaraguá do Sul, da

Classe C, Nível 02, para a Classe D, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por

Titulação no percentual de 12% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível

de  Especialização  na  área  de  Gestão  de  Organizações  Educacionais  e  Inovação

Tecnológica,   conforme  resolução  nº  52/2006   do  Colegiado  de  Administração  de

Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.  

Dê-se Ciência, e
                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

         Portaria  n  397                                                            11/09/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001584 de 22/08/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  ao   servidor   Milton  Pereira,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Classe C, Nível 01, para a Classe E, Nível 1,

concedendo-lhe  ainda  Gratificação  por  Titulação  no  percentual  de  50%  por  ter

concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado,  na área de Engenharia

Mecânica,   conforme  resolução  nº  53/2006   do  Colegiado  de  Administração  de

Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.  

Dê-se Ciência, e
                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  398                                                               11/09/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001604 de 23/08/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  ao   servidor   Manoel  Alfredo  Pereira,  ocupante  do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação por Titulação no percentual

de 25%, por ter concluído  o Curso  de Pós-Graduação em nível de Mestrado na área de

Materiais Particulados,  conforme resolução nº 54/2006  do Colegiado de Administração

de Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                    Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                               Diretora Geral  
          

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  399                                                               11/09/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 001739 de 06/09/2006.

RESOLVE:

 

Conceder  ao   servidor   Marival  Coan,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Gratificação por Titulação no percentual de 25%,

por  ter  concluído   o  Curso   de  Pós-Graduação  em  nível  de  Mestrado  na  área  de

Educação,   conforme  resolução  nº  55/2006   do  Colegiado  de  Administração  de

Recursos Humanos, a partir da data da Portaria.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                    Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                               Diretora Geral  
          

         

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  400                                                              11/09/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 001140  de 13/07/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  47/2006  de  08/09/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder alteração  do Regime de Trabalho de 40 horas semanais

para  40  horas  semanais  com  Dedicação  Exclusiva  ao  servidor  EURICO

LUCHTEMBERG, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, a partir

da data da Portaria.  

 
Dê-se Ciência, e

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  401                                                  11/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001199 de 20/07/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao  servidor  Rogério  Pereira,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  em  Administração,  progressão  por  Capacitação,  passando  do  Nível  de
Capacitação  “I”  para  Nível  de  Capacitação  “IV”,  de  acordo  com a  Lei  11.091  de
12/01/2005, em conformidade com o Decreto 5.824 de 29/06/2006, a partir de  01 de
janeiro de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  405                                                           13/09/2006
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de  28/02/82 a  29/04/87.
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor Eurico Luchtenberg, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  

                                   A referida Licença deverá ser usufruída no período de 

04/09/2006 a 02/12/2006.                  

                                               
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                             
Portaria n  407                                                  13/09/2006
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 001217 de 21/07/2006.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder ao servidor Edson César Seemund, ocupante do cargo
de Porteiro, Nível de Classificação “C”, Nível de Capacitação “I”, o percentual de 5%
(cinco) por cento, referente ao incentivo a qualificação pela conclusão do Curso Técnico
de Projetos Mecânicos,  a partir de  21 de julho de 2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 411       14/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Autorizar  o afastamento integral do país da servidora Maria de
Lourdes Amante Feronha, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do
Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,
matrícula  SIAPE  nº   0278190,  para  apresentação  de  trabalho  na  Conferência
Internacional  sobre  Ensino  a  Distância,  mediado  por  computadores,  na  cidade  de
Villach – Áustria, no período de de 25/09/2006 a 03/10/2006, com ônus limitado. 
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 412       14/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar  a  servidora  Marisa  Spinola  Salgado,   ocupante  do
cargo  de  Psicólogo,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina, da função de Coordenadora de Suporte Educacional da
Unidade de São José, Código FG 4, para a qual fora designada pela Portaria nº 105 de
03/04/2006, a partir de l8 de setembro de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 413 DE 15 DE SETEMBRO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Conceder  pensão  vitalícia  a  Mário  Feiten,  matrícula  SIAPE 4837134,  viúvo da  ex-
servidora Iraci Gladis Flach Feiten, falecida em 15 de agosto de 2006, matrícula SIAPE
277833, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 2,
no regime de Dedicação Exclusiva,  de acordo com os artigos 215, 216 § 1º e  217,
inciso I, alínea “a” da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
40 § 7º, da Emenda Constitucional nº 41 de 31 de dezembro de 2003 .
(Processo nº 23145.000096/2006-61) 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 414 DE 15 DE SETEMBRO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Conceder  pensão  vitalícia  a  Marta  Viviani  Vaz,  matrícula  SIAPE  4837304,
companheira  do  ex-servidor  Eloy  João  Losso,  falecido  em  15  de  julho  de  2006,
matrícula SIAPE 278082, ocupante do cargo de Contador, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimentos 16, no regime de 40 horas semanais,
de acordo com os artigos 215, 216 § 1º e  217, inciso I, alínea “c” da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o artigo 40 § 7º, da Emenda Constitucional nº 41 de
31 de dezembro de 2003 .
(Processo nº 23145.000095/2006-16) 

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 415       15/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno,
resolve:

                                   Conceder Aposentadoria de acordo com o art. 40, item III, alínea
“c” da Constituição Federal,  combinado com o art.  186, item III,  alínea “c” da Lei
8.112, de 11/12/90, a Querino Alfredo Flach, ocupante do cargo de Professor de Ensino
de  1º  e  2º  Graus,  Classe  E,  Nível  4,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Centro  Federal  de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, incorporando aos proventos a Gratificação de
Tempo de Serviço, de acordo com o art. 67 da citada Lei, assegurando a gratificação
prevista na Lei 7.923, de 12/12/89, com proventos proporcionais, calculados na base de
30/35 avos, a partir de 20/07/91.
Republicado tendo em vista o processo TCU nº 006.959/1997-0. 

                                                Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                       

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 416       15/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o servidor Odilson Tadeu Valle,  ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2 Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica  de Santa Catarina,  para a  função de Assessor da Direção da
Unidade de São José,  Código FG 1, a partir  de 20 de setembro de 2006, conforme
publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 417       15/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando afastamento por motivo de viagem  do servidor
Anderson Antônio Mattos Martins – Diretor da Unidade de Florianópolis, Código CD 3,
no dia 15 de setembro de 2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor  Jony Laureano Silveira,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Diretor  da  Unidade  de
Florianópolis – Código CD - 3, no dia acima mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 425       15/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                             

RESOLVE:

Prorrogar  o  prazo  da  Portaria  nº  184  de  19/05/2006  até
31/03/2007, que nomeou os  servidores Roberto Alexandre Dias, Wilson Berckembrock
Zapelini,  Maria  Clara  Kaschny  Schneider,  Golberi  de  Salvador  Ferreira,  Marcos
Moecke  e  Rubipiara  Cavalcante  Fernandes,  para  sob  a  Coordenação  do  primeiro
indicado,  comporem a  comissão  para  elaboração  do  programa  de  Pós-Graduação  –
Mestrado Profissional em  Engenharia. 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  427             18/09/2005
                                                                                            

                                       
A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91, de 17/12/91;
Considerando o memorando nº 61/06-GEELN de 13/09/2006.

RESOLVE:

Conceder   adicional  de  periculosidade,  aos  servidores  da
Gerência de Eletrônica no 2º Semestre/2006 (valores válidos desde data de 14/08/2006),
conforme abaixo:

Servidores Horas/Atendimento
Carlos Gontarski Esperança 119
Cláudio Luiz Ebert 43
Daniel Wagner Behr 40 horas
Delmar Carvalho de Souza 76
Everton Luiz Ferret dos Sants 103
Fernanda Isabel M. Argoud 98
Fernando Luiz Rosa Mussoi 119
Flábio Alberto B. Batista 109
Francisco Edson N. de Melo 98
Golberi de S. Ferreira 54
João Goulart Júnior 54
Joel Lacerda 109
Jony Laureano da Silveira 76
Luís Carlos M. Schlichting 76
Marco Valério M. Villaça 130
Maurício Gariba Júnior 71
Muriel Bittencourt de Liz 76
Roberto Alexandre Dias 87

Cumpra-se.
                                                         
                                                             Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                           DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 428       19/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a licença paternidade do servidor Carlos Ernani da
Veiga – Gerente da Gerência Educacional de Eletrotécnica, Código CD 4, no período de
19 a 21 de setembro de 2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor Eugênio Camison Avello,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Gerente  da  Gerência
Educacional de Eletrotécnica – Código CD - 4, no período acima citado.
 

Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 429       20/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando prorrogação da licença de saúde, da servidora
Carmencília  de  Fátima  Fagotti  Mori  –  Coordenadora  de  Apoio  Administrativo  da
Unidade de Florianópolis, Código FG 4,  no período de 19/09/2006 a 03/10/2006.

RESOLVE:

Designar o servidor  Felipe Fernandes Rodrigues,  ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  a  função  de  Coordenador  de  Apoio
Administrativo  da  Unidade  de  Florianópolis  –  Código  FG  4,  no  período  acima
mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 430       25/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear a servidora Kleny Pires do Amaral,  ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo de Chefe do Departamento de
Desenvolvimento de Ensino  da Unidade  de Joinville  do CEFETSC, Código CD 4, a
partir de 26 de setembro  de 2006, conforme publicação no Diário Oficial.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 431       26/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o que dispõe o artigo 11 do Decreto nº 94.664 de
23/07/1987, que aprova  o Plano Único de Classificação e Retribuição  de Cargos e
Empregos, de que trata a Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987.

RESOLVE:

Designar  os professores   Carlos  Antônio  Queiroz,  Masae
Kawano e Odemir Vieira, como Membros Titulares  e os professores  Ricardo Roberto
Wildi  e  Lucinéia  Daleth da Silveira,  como Membros Suplentes,  para constituírem a
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD. 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 432       26/09/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o processo nº 001815 de 15/09/2006.

RESOLVE:

Designar  a servidora  Nelda  Plentz  de  Oliveira,  ocupante  do
cargo de Pedagogo, como representante suplente do corpo técnico administrativo no
Colegiado de Administração de Recursos Humanos (CARH). 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Setembro/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 373 04/09/2006
	Portaria n° 374 04/09/2006
	Unidade de Ensino de Florianópolis
	Disciplinas:Artes Cênicas
	Consuelo A. Sielski Santos
	Portaria n° 380 06/09/2006
	Portaria n° 382 06/09/2006

	Portaria n 383 08/09/2006
	Portaria n 384 08/09/2006
	Portaria n 385 08/09/2006
	Portaria n 386 08/09/2006
	Portaria n 387 08/09/2006
	Portaria n 388 08/09/2006
	Portaria n 389 08/09/2006
	Portaria n 390 08/09/2006
	Portaria n° 392 11/09/2006

	Portaria n 401 11/09/2006
	Portaria n 407 13/09/2006
	Portaria n° 411 14/09/2006
	Portaria n° 412 14/09/2006
	Portaria n° 415 15/09/2006
	Portaria n° 416 15/09/2006
	Portaria n° 417 15/09/2006
	Portaria n° 425 15/09/2006
	Servidores Horas/Atendimento
	Portaria n° 428 19/09/2006
	Portaria n° 429 20/09/2006
	Portaria n° 430 25/09/2006
	Portaria n° 431 26/09/2006
	Portaria n° 432 26/09/2006


